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DoDyecezyi Píóckiey względem/ 
ogíofzenia Jubileuízu 

Wielkiego*
Michał Jerzy Ciołek Xiaze Ponlatowfki, z Boźey 
i Stolicy Apofiolfkiey Lalki Biflaip Płocki, Xiaze 
Pułtufki, B ifkip Koadiutor Krakowfki, Xiaze Sie- 
wierfki, Opat Konupendataryufz Czerwińfki, Dzie­

kan Warfzawfki, Orderów Orla Białego y 
Swietego Staniflawa Kawaler.

Całemu Duchówicnftwu , i wfzyfłkim wiernym Dyccćzyi Nafzey Pło­
cki cy Zdrowie i Paftcrfkic Błogó/lawieńjłwo.

T  yEDWO iię Naymiííi w 'Chryfiuiie Bracia i Wierni ikończył 
Rok Łafki w Rzym ie, ledwo tam fą zawarte ikarby duchowne 

których dla prawowiernego ludu udzielano; aliści natychmiaft, i 
dla wfzyitkich dalfzych Kościołow tez fame rozlewaią.

Pius VI. N ayw yżfzy Chryftufowego Kościoła na ziemi fpra- 
wca, Stróż pilny duchownych iego boga&w, roftropnie hoyny z za- 
iług Chryftufowyćh, i iego Świętych na wfzyftkie Kościelne Sy- 
ny Oyciec; odprawiwfzy podług ltarudawnego zwyczaiu wprzód z  
bliżfzym  fwoie.y Apoftollkiey Stolicy ludem walny Jubileufz, one- 
go teraz dla wfzelakiego innego ftanu i kondycyi po całym św ię­
cie w iernych, a zatym i dla Diecezyi nafzey, w przyffaney do nas 
Bulli miłościwie pozwala.

Nie ieil miąyfce po temu, ani nafzaintencya przekładać Wam 
obfzeroiey co to ieft za la lk a , zkąd ma fwoy początek , na iakich 
Iię zafadza racyacb, co o nie zafprzeczki były kiedy, albo być mo­
gą, i czy iłufznie, albo, n ie ?  Po naydolkonalfzą w tey mierze 
wiadomość, odfyłamy was do X iążeczki, którą w tey materyi dla 
wygody y  przy&ugi Diecezyi nafzey z przyłączeniem ftofuiących 
lię do tego czafu naboźenftw i modlitw ieft wydana.

Tu zaś do famych tylko wiernych odzywaiąc fię i onych o tey  
łafce, o ktorey bynaymniey nie wątpią, upewniaiąc, nic nam bar- 
z ie y  nieprzyftało, iako zachęcić i zagrzać ferca ich, aby iiędoniey  
z  tą Ducha gorącością cifnęli, bez ktorey doftąpić iey niepodobna.

Owoż naymilfze ftraży nafzey powierzone Dufze, ziednoczo- 
n e  członki mocnym związkiem z tą całego Kościoła Głową, któ­
ra obmyśla duchowne pożytki wafze czymby^Was wfzędzie i obe­
cnie (  gdyby można )  iak nayikuteczniey w^zrufzyć i zapalić fta- 
rali fię, to wfzyftko wam ftawiamy w pamięci przy tym obwiefzcze- 
niu rozciągaiącey fię do was walnego Jubileufzu Lalki. Przeto 
wrażamy wam głęboko w umylł i ferce, źeto  dla was nie fetny ieft- 
nie piedziefiąty iak bywało w ftarym Kościele, ale dwudziefty pią­
ty , a zatym dobrotliwie Rok takowy przyśpiefzony; pamiętaycież 
abyście go poświęcili (ja) O iak wielu tego przeciągu czafu nie 
dożyiecie, poświęćcież go, iak gdyby to dla was był cftatni w życiu

A Rok
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Kok Miłościwy! Oto dla Was czas nayfpofobnieyfzy do pojednania 
fię 7, -Bogiem , i dni zbawienia. (/>) Niedopufzczaycieź im 
marnie u p łyn ąć , bo podobno wkrótce chcielibyście fię cofnąć, à 
niebędzie można. Oto dla was bogate miłościwego lata żniwo, na 
któreście niepracoWali, zbieraycieź ie, i bogaćcie fię innych pracą, 
utrudzeniem, potu i krwi wylaniem, (c)  Oto ftawnieyfza i 
ikutecznieyfza, niź była niegdyś w JerozolimieBethfaida na wfzy- 
itkie dufzne niemocy fadzawka, macie ktoby wam do wftąpienia 
w nią pomogł, nieomiefzkaycieź pozbywać fię w niey może od 
wielu lat ¿zadawnionych Dufzy chorob. Przyczyniaycie fobie ła­
jki Bóźey fprawiedliwi-, powftaycie z wafzyćh nieprawości grze- 
fznicy, fzukaycie uwolnienia z więzpw nałogow wafzych niewol­
nicy . Oto teraz nayhoyniey pozwolona ieft moc dla ofwobodze- 
nia was na wolność Boikich Synów. Słowem o to pod tę fzczęśli- 
\vn porę, otwarty ieft ikarb nieikoficzonych zaftiig Chryftufówych 
z aft u g Bofkiey iego Matki i tak wielu Świętych; zgoła całego Ko­
ścioła; Spiefzcież fię do Niego, bierzcie z nich ile kto chce, wypła- 
caveie wafze długi, kupuycie fobie niebo, nabywaycie Zbawienia. 
Ol z iakim pośpiechem rzucilibyście fię do ziemikiego ikarbu, gdyby 
was upewniono ze otworem ftoi dlanabrahia z niego na wfzyftkie 
potrzeby wafze! A gdzie będzie wiara wafza, o nieprzebranych 
Jubileufzu, to ieft zaftug Chryftufówych i iego Świętych doftatkach, 
ieźeli fie do nich ż ofobliwfzą fkwapliwością nie pofpiefzycie? Nie 
rozum ieycie, aby ofobliwie w taki czaf Kościoł Święty nie był o w 
bogaty Dom, na który wfpomniawfzy fobie marnotrawny fyn, ftę- 
iknił fobie wfwoiey nędzy, uboftwie, i niefzczęśliwości oftatniey, 
porwał fię czym prędzey. wrócił fię z kąd był wyfzedł; i pomnieć 
możecie, iak mu fie dobrze udało. Być źe to może abyście go nie 
naśladowali w poprawie, zwłafzcza którzyście go n aślad o w ali  w 
płochym oddaleniu fię. Kiedyż więkfze a z  mnieyfzym kofztem 
wafzym, Niebu, Aniołom, y famemu BOGU '{prawicie wefele, ie­
źeli nie teraz kiedy wam 'wfzyftkie do tego Tporządzone i nagoto- 
wane fa śrzodkh

Ale uważać tu należy co m ow iem y, żm nieyfzym  kofztem 
Wafzym, a nie zaś cale cudzym nakładem. Bo iako ofiarowane 
nam fą w Jubileufzu zaftugi Chryftufowe, do których nie wątpie- 
my źe nie będzie nikogo ź wiernych, żeby fię nie ubiegał, tak 
oftrzedz tu potrzeba, aby fię nié nalezli, którzy podobno na­
daremno (  iak mowi S. Paweł )  tę tak wielką łafkę odnieść 
będę chcieli, to ieft którym zdawać fię będzie, iakoby ią odnieśli, 
à w famey rzeczy nie odniofą, dla nieprzyłoźenia fię z fwo- 
ie y  ftrony do u czyn ien ia  tego, co koniecznie czynić należało 
fię-. Nie mieni albowiem nigdy, naymilfi wChryftufie wierni 
fzczèra pokuta natury, y zawfze za fobą iaką przykrość y utrudze­
nie, podług miary przewinienia pociąga. Trzeba y podczas Jubi- 
leufzii poiednać fię z nieprzyiacielem , darować urazę z ferca, wró­

cić

C a)  Sanftificabis unum quinquagefimum, ipfe eft enim Jubileus. Lev: XX V. io -  
( b)  Adjuvantes autem exhortamur ne in vacuum gratiam D E I  r e c i p i a t i s ;  ait enim tem­

pore accepto exaudivi te, & in die falutis ääjuvl te, Ecce nunc tnmpus acceptabile, ecce nunc 
diee falutis. I I ,  Cor, VI. I. &  Tl,

( e )  In hoc verbutn eftverum, quia alius eft qui feminat. & alius qui metit.Egomiii vos roe* 
tere, qiiod vos non laborafttis, alii laboraverunt, & vos inlabores eorum introiftis. Sloan: IV, 
37- 38. . .

O iak wfpaniafy BOG w fwoich Dobrodzieyftwach i Miiofierdziu (wota S. Ambroży) wy­
bacza dobrotliwie iedny m, przez wzgląd na zaftugi drugich. Damie pokutuiącym grzelznikom 
ich zbrodnie, bo fprawiedliwi, którzy fię za niemi przyczyniaią wdzięczni M u fą , i  Jego wierni 
frzyiaciele. Luc, Cap:
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cić cudze, porzucić nałóg, obrzydzić grzech, karać go w fobie, od­
mienić fię w innego ^człowieka, co nie .przychodzi bez trudności 
Nie chce, ani móżerKościoł nawet ‘‘w czafie Jubileufzu uwolnić 
grzefznika od wfzy ftkiego zadofyć uczynienia, ale mu !ie zmniey- 
fzaj Iłodzi oitrośc pokuty, ale czynienia orie£, obowiązku z niego 
nie zdeymuie. ’ (d) Czyni między Bogiem y Jego nieprzyiacioł- 
111 i pokoy, ale którzy fię o Jego doft‘ą pienie, ile z nich iefl ufiinie 
ilaraią. (e)  Pozwala irti zaiiug Chryftufa y Jego Świętych, ale 
gdy z niemi fwoie gorące proźby, ferdeczne ięczenia, y pokutne 
łz y  łączą. > ( / )  Upewnia ich o łatwym nieprawości odpufżcze- 
niu, ale kiedy fię upokorzą, y odmienią ferca. (g )  Nadaie obfżerną 
moc Kftpłanom do onych rozgrzefzenia, ale w których będą widzieć 
należyte do łaiki tey przyfpofobienie fię: inaćzey zwlec rozgrze- 
fz.enie, y na inny czas odłożyć .ie rozkazuie, a ieśliby fię z nim 
pokwapili, przyrzeka, źe  to‘ ’ na fwoie dufize y fumnienie weziri^. 
Wiedzcież zatym co wam wten święty czas wykonać, y  czynić 
trzeba będzie, abyście w niepodchlebnym tylko mniemaniu wa- 
fzym,ale wfkutku zbawienne odnieśli pożytki. Czyńcie nie byle ia- 
kie, lecz godne pókuty owoce‘(iako mowi Łukafz Św ięty) (/i) fta- 
raycie fię zachować wfzyftkie kondycye, ale mie tak fię oglądając 
na to co przepifano, iako bardziey nato, w czym kto zawinił, y za­
dłużył fię fprawjedliwości Bofkiey. Prżyitępuycie do Tronu łaiki 
niofąc nietyiko zafługi Chryftufa, ale y fwoich iaknaywięeey temu 
czafowi przyzwoitych dobrych uczynków. A źe w tym czafie po- 
wfzechhego iednania fię z Bogiem, przez fzczerą pokutę y w yzna­
nie  grzechów, zbliźriim, przez odpufzczenie y darowanie wfżel- 
kiey urazy, z famym fóba, przez poprawę y odmianę żywota, w 
czafie poftu, iałmużńy, nawiedzania Kościołow, y innych pobo­
ż n y c h  dzieł, fkutecznieyfza nad inne czafy zapewnie-będzie 
modlitwa. Módlcie fię wiec naymilfi wierni za Oyca S. Piufa VI; 
z ktorego Tzafunku, to powfzechnego Jubileufzu dobro macie, za 
wfzyltkie Duchowieńltwo, y  cały Święty Kościoł, aby G oBog bro­
nić y  wfpierać raczył. Módlcie fię za ‘Króla, na ktorego długim 
życiu, y dobrym powodzeniu całego narodu, ile podte czafy opła­
kane zawifła fzczęśliwość; a mowiemy to w tym duchu, iakiego 
od nas oczywiftośc rzeczy, myśl Kościoła y potrzeby Kroleftwa 
wyciągaią. Módlcie fię za wfzyltkie liany, iako pomocniki do 
obmyślania poźytkow ludu, y za całą oyczyznę wafzą, oktorey 
ucilkach [czyliź możecie albo nie wiedzieć, albo iey dobrze nie 
życzyć , y ż miłości fię naymilfzey Matki w y z u ć ?  Módlcie fie 
za zgodę Panów , aby ta naycelnieyfza część Kraiu przynay- 
mniey iuż raz llatecznie żfobą złączona, do dobra iego prze- 
cięź fię też iuż kiedyżkolwiek przyczyniać zaczynała. Niemo- 
żem y znaleść żywych zadófyć pobudek któremibyśmy wfzy- 
ltkich do iaknaylepfzey zagrzali jednomyślności: Wfzakże tego

A 2 nayifio-

Epift- í d )Ciprb-fit ab Ecclefia Romana vigorem fuum facillitate dimitiere &c, Ep; 3o. inter

• . (°r ^ T JOŜ mVS ¡TV dorrmientibus fed Vigilantibus? non deliciis, fed armis. non 
qrnetem fed acienr S. C'P1"-’ de Lapfis.

( / )  Pasnitenti. Operanti, roganti, poteft dem enter ignofcere. poteft in acceotum refer, 
re, q u i d q m d  pro talitms & petierint Martyres, & fecerint Sacerdotes. S. Cipr- de Laofis 

v - j  *pr°' •*, r qVia. hnmilíamjni’ í5 "on mutanuni? S. Auguftinus horn. ao.
(A) Vrdete qmd faciat.s, mon enim hominis exercetis Judicium fed Domini, & quideutn- 

qjue nidicaveritis iu vos redurdabit II. Vetr. XIX. 6,
fruaus dignos poenitentiae, & ne ceperitis dicere. Vatem habemus Abraha». 

dico enlm Vob.s, quia potens eft Deus de lapidibus iftis fufcitare F ílios Abrabse. Jam íecuris 
ad radicem pofita eft. omnis arbor, non faciens fruftum bonum excindetur. & in ignem mitte-
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nayiftotnieyfze wyciągają powody, a nayfeczegulniey źe kiedy 
wffcyftkie prawie z takowych zawodow y  rozróżnienia dotąd na 
kray zlały fię niepomyślnóŚci, iuźby więc y te fanie, tyle razy do- 
znane niefzczęścia, każdego z was od dalfzego do nierządu 
przez niezgody y niechęci możnieyfych przyczynienia fię , 
witrzymać powinny; a gdy innych do zgody y miłości Brater- 
ikiey naymilfi wfpoł pomocnicy naß zachęcać będziecie, przód- 
kuycieź przed niemi wafzym nayprzód przykładem: y daycie im 
poznać, iak was ściśle takowy łączy związek, nietylko w zglę­
dem was farnych, ale też więcey ieizcze y względem drugich, 
gdzie y w czym  ich fię tycze zbawienia, y poH ten czas Jubileu- 
fzu, choć z rożnych ftron y ofob, na iedno mieyfce zebrani, po­
rzuci wizy wfzelkie świeckie pobudki y emulacye, pokazuycież 
iż w tey mierze,y w tak zbawiennym dziele iednym tylko tchniey- 
cie fercem y dufzą. (/¡) Módlcie fię zaklinamy was y za nas 
aby nam fiog dał wfzelką fpofobncść, y potrzebne pomocy do 
rządzenia dulżami wafzemi, y  potwierdził w nas fwego ducha 
tro/kliwości o wafze zbawienie. M y też wiedząe o tym dobrze 
nieprzepomniemy was wzaiemnie ilekroć w nafzych modlitwach, 
oczy, ręce, y feree do Pana zaitępów podnofić będziemy że­
brząc Jego Miłofierdzia, aby was fwo.y lud w iwoiey miał Itra- 
ż y ,  y z niey nigdy nie wypufzczsł.

A czegóż nie wiköra u dobrotliwego Pana, Oyca miłofier- 
dzia, Boga wfzelkiey pociechy taka modlitwa ? to iefi; kiedy fię 
do niego wfzyfcy w takim nieprzeliczonego ludu mnoitwie po- 
ciśn iem y? Kiedy go o tak dobre z fiebie, a iemu barzo przyie- 
mne rzeczy profić gorąco będziemy, kiedy to nakoniec uczy- 
n iem y w ftanie łaiki pojednania fię z  nim, y poz)fikania fobie 
Jego pozyiazn i?  Czyńmy fobie nadzieję, ze  ieżeli gdzie, tedy 
tu fprawdzić fię mufzą Chryftufowo obietnice ; i i  o cokolwiek 
profić będziecie Niebieikiego Oyca, wfizyitko otrzymacie w Imię
J e g ° .

Sporządź Nayłaikawfzy Boże nafze ferca do takiego obcho­
dzenia Jubileufzu, y day nam poźyfkać, nayprzod obfite łaiki, k 
potym z ich pomocą wytrwanie w dobrym aż do końca, fiły do po­
mnażania fię w Chrześciańikich cnotach przez całe życie, a po 
wyiściu z niego bogatą, podjętych teraz od nas prac około włafne- 
go zbawiania, odpłatą w niebie.

Mocą więc tey Stolicy Apofiolikiey Nam pozwoloney, fze- 
ściomiefięczny czas Jubileufzowy zaczynaiąc w dzień 26. Maia, 
na który niedziela Świąteczna przypada do dnia 26. Liitopada 
Roku terain ieyfzego ogłafzamy y wyznaczamy. Tudziefz , ofo- 
bnym Ceremoniałem porządek pierwfzego wprowadzenia przepi- 
fzemy,a wyrażone do dofiąpienia togo Odpułtu Przepify y  Uilawy, 
krotko' zebrawfzy, niźey zaraz przekładamy.

imo. Każdy który będzie chciał doftąpić Odpuliu tego Jubi- 
leufzowego, powinien będzie albo do Płocka, albo do Pułtufka al­
bo do Łomży przybyć, y cztery Kościoły n iżey zaraz mianowane 
przez dni piętnnście> albo dzień po dniu, albo też przerywając w 
iednym, z tych trzech wyrażonych, Mieście, nawiedzać.

zdo. w Płocku naznaczają fie Kościoły do tego nawiedzania 
Kathcdralny y  Roilegiacki} oraz 00 .Dominikanów y 00 . Reformatów. 
w Pułtuiku Kościoł Rollegiaty, po ¿fezuiefa, GO .Rform atow  y Pan-

_ _ _ _ _  . _ _ _  nV

(A) Cer unum Sc aaim a una. *tt: 4.
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ny M aryi czyli Starcy Wary nazwany. W  Łom z i e Koschł Fam y  
X X  Piarow 00 . Kapucynów, y W łP. Wanien Benedyktynek. Nie 
trzeba zaś rozumieć, zeby koniecznie ityrn porządkiem nawiedzać 
te Kościoły iakim tu fą położone, ale można od któregokolwiek 
zacząć według woli y  wygody każdego y  nawet dzień fpofobem 
Kościelnym zaczynaiąc, to ieft: od iednego do drugiego czafu nie- 
fzpornego.

. gtio. W  każdym z tych czterech Kościołow przed trzema 
nayfpofobnieyfzemi Ołtarzami nato przez rządców onychże lub 
Konfyftorze wyznaczonemi, z których do każdego Tabliczki z ta­
kim napifem Ołtarz ¿fubileufzowy, przybite być marą, po pięć Oy- 
cze nafz y po pięć Zdrowaś Marya y iedno Wierze w  Boga odmowie 
y ofiarować należy. A  kto umie czytać modlitwy na końcu . w 
Kiążeczce w yźey  wyrażoney , y umyślnie dla wygody nawiedza- 
iących Kościoły wydaney, odprawić zechce. A to na ubłaganie Bo­
ga za grzechy fwoie, za podwyfzenie Kościoła S. za wykorzenie­
n ie  odfzczepieńftwa, za ¡zgodę Panów Chrześciańlkich, tudzież 
profząc za fzcźęśliwe Oyca S. Kościołem Prawowiernym rządze­
nie, y potrzeby Kroleftwa.

Każdy pod czas tego walnego Jubileufzu, dobre uczynki, mo­
dlitwy wewnętrzne, czyli medytacye które fię także w rzeczoney 
X iążeczce  na dni piętnaście ułożone znayduią, umartwienia y Ja ł­
mużny czynić, y wyrządzać ftarać fię będzie; y przynaymniey 
poft trsydnowy lubo ten ieft dobrowolny, we Środę, Piątek y w So­
botę, byle wiednym tygodniu, y ad ymlitatem y yuantitatem zacho­
wać. A którzy dla Babóści pościć nie będą mogli., do tego nie maią, 
być obowiązani, ale iałmużną, ile im takżę fpofobność dozwalać 
m oże, toż famo zaftąpią.

4?o. Po wyfpowiedaniu fię jednemu z Kapłanów na tenże 
Jubileufz approbowanyfb, z żalem y (kruchą Nayświętfizy S a k r a -  
M e n t  z wielkim ufzanowaniern, w iednym z  tych w yżey wyrażo­
nych Kościołow przy ima. Spowiedź zaś aby iak naylepfza być 
mogła, y przez wzgląd dawnieyfzych może różnych nie doikonale 
odprawionych, generalna zcałego życia zaleca fię.

5to. Kapłanów tych za wyznaczonych do Buchania Spowie­
dzi ludzi, tego doftąpić chcących Jubileufzu, w tey Diecezyi na- 
fż e y  mieć chcemy, którzy przez Konfyftorze nafze ofobno o 
tym  approbowaniu będą Obwiefzczeni, y tych Imiona, y liczby, po 
Kościołach wyznaczonych, będzie przebita kartą, v ci-oraz w przy- 
lączoney Papieikiey Bulli, fpofobem l^ fŁ S sS ^ w y c ian e y ,  o mocy y 
władzy fwoiey Spowiedniczey obfzernie doczytaią fię; wyznaczo­
n e  zaś od nas ofoby, które Urząd pierwfzego Penitencyarza fpra- 
wować pod czas tego Jubileufzu będą powinni, powyznaczają tym ­
że  Spowiednikom Kościoły, y w nich nawet do Buchania fpowie- 
dzi mieyfca, oraz przepifzą godziny kiedy, y iak długo wyfiady- 
wać będą mieli.

6to. Dla nawiedzających w yzey rzeczone Kościoły, w lako­
wych zoftaiąeych zgromadzeniach, tak Świeckich, iako y Zakon­
nych Ofob, także dla innych którym dla iakiey Bufzney przyczyny 
trudny by był do wypełnienia obchod Kościołow piętnaftodniowy, 
iako to Ofobom ftarym, Babym, niedołężnym, ubogim y^roboczym, 
ile  z kąd inąd przybywającym, którym od domów f^oich, ¡jracy. y  
gofpodarftwa oddalić fię na długo, wielce by ciężkó, y nie bodobna 
było; tedy dni piętnaście na mnieyfzą liczbę to ieft dni pi,ęć, ato 
zofobnego Papieżkiego nato pozwolenia, ikróconebyć mo^ą. T ym  
zaś na m ieyfce dłużfzego Kościołow nawiedzania, poft, oprocz

B trzody,
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frzody, -piątku, y foboty, iak ieft dla wfzyftkich w yżey zalecono, ie- 
fa c z e  y poniedziałek w iednymźe z  te mi dniami tygodniu; lecz tu 
już obligacya, byleby tylko do tego ilabość -nieprzefzkadzała, na­
znacza fię.

Więźniowie y chorzy z łofzka ttiewftaiąćy przez dni 15 .  pod­
czas tego S. Jubileufzu przed *Krucifixem, albo infzym obrazem, 
który mieć mogą przed fobą, y  to więźniowie nabożnie poklękno- 
w fzy, a chorzy iak będą mogli po piętnaście Oycze na/z y t y l e  Z dro: 
was M a ry a  y iedno Wierze w  Boga, albo prżynaymniey dla wiel- 
kiey flabości po pięć Oycze nafzy tyle Zdrowaś M arya y  iedno Wierze 
w Boga dla doftąpienia Jubileufzu odprawiać będą powinni. Chcąc 
zaś tym lepiey dogodzić zgromadzającym ffię ludziom na mieyfca 
naznaczone, y parafii przyległeyfzyeh ftron, ofobliwie tym którzy- 
by Proceffyami dla więkfzegomaboźeńftwa, y według da wnieyfzego 
z takowey okoiiczności zachowanego zwyczaiu przychodzili, y u- 
łatwiaiąc trudność dla mnogości y  wielkiegoina ieden czas ofob na- 
ciiku, wdoftaniufię im do fpowiedzi, rozrządzenie rakźe  co do 
tego w ofobnym wypifaoiu y Tabelli uczyniemy; podzielaiąc na 
dwie części, y termina przypadaiące do rzeczonych mieyfc, ,para- 
fiec; co "po Kościołach razem z teraźnieyfzym  Liftem  okolnym
ogłofzono będzie.

ymo.Panny Zakonne, y  ofoby które za Klauzurą zoftaią będą 
miały wyznaczone od ftarfzych fwoich Stacye, czyli mieyfca, 
krore pofpołu ile można, nawiedzać będą fię ftarać. Tym że Z a ­
konnicom y ofobom wolno fobie obrać do fpowiedzi, którego ze- 
chą Kapłana czyli Świeckiego, czyli ^Zakonnika, bylebytaki był 
jaki według tego co fię w y ż e y  wyraziło, wyznaczony będzie.

Svo.  Aby zaś nawiedzanie Kościdiowiz tym. więkfzym od­
prawiło fię nabożeńftwem, Konfyftorze ¡nafze z Rządcami nay- 
pryncypalnieyfzych każdego z tych trzech m ieyfc Kościołow, uło­
żą wcześnie fpofob, iakimby fię takowe maylepiey proceifye ftać 
mogły;'ponieważ iako każde nabożeńftwo wzłączeniu fpolnym z  
irmemi Bogu ieft milfze, tak też każdemu ileTpofobność pozwala, 
y  to nawiedzenie razem zdrugiemi odprawić radziemy; iednakźe 

* do tego koniecznie nie obligujemy, gdyź dla różnych przyczyn to 
podobna rzecz nie będzie. Naywięcey iednakłw rozrządzeniu te­
go obwarować y obmyśleć potrzeba, żeby fię to  z  iak naywiękfzym  
nabożeńftwem y ikromnością ftało, y żeby naywłaściwfze przepi- 
fane były co dotego pieśni y  modlitwy, na który tez koniec umyśl­
nie, y  na przemiany Kapłanów do tego wyznaczać będzie należa­
ło, którzyby lud prowadzili przedzielając go nawet gdyby była po­
trzeba, w ieden dzień na kilka'partyi.

gno . Barzo zaś chorzy y błizfcy śmierci byleby przy fzęze- 
rym za grzechy fwoie żalu, albo innym ierca ku Bogu oświadcze­
niu w tym czafte, któremu kol wiek Kapłanowi do fpowiedzi appro- 
bowanemu wyfpowiadaią fię, y świętą Kommunią przyimą, fiofuiąc 
fię, do intencyi w tym Kościoła; będą y tym fpofobem ucześnika- 
mi Jubileufzu. Sądziemy na tym mieyfcu za rzecz przyzwoitą y  
to wcześnie napomnieć; żeby y ci którym teraz zdrowie fluży, 
przywodząc fobie na my śl, iż dni życia nie fą w ręku ich, y  nikt 
o nich pewny być nie może, ftarali fię, ile z nich tylko ieft, nay- 
prędzey to odprawić nabożeńftwo, y  przywiązany do niego zyikać 
odpuft, żeby przez takie umyślne z włóczenie, nie ftali fie onego 
niegodnemi. Broń też Boże, żeby fię tacy złośliwi znaleść mo­
gli, którzyby to na fam koniec dla tego odkładali, aby fwoim wy- 
ftępnym fpofobem żyć  dłuźey wolnie mogli, bo ci w oczywifte nie
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dofłąpienia tey dobroczynności Bofluey ^ f a ż a i ą '< f i ę ‘niebe^pie- 
czeńftwo. Dzieciom zaś!iefzcze dotąd dla nie doikonałośd rozu­
mu do S. Kommuńii niópfzypufzdzonym, łktórey ieźeli pod czas 
tego Świętego czafu przyiąć nie ;będą mogli, infze pobożne u- 
czynki do wykonania łatwe,Spowiednicy z rożfąńkli Twego nazna­
czą. Podrożni dalekiemi drogaraipcZyli Wod^, cZyli lądem zatru­
dnieni ftufznie,ieżeli by to y pojubileufzowym fz esc i o tn i efię c zn y  m 
czafie do domu y lłahowi/ka powrociwfży, co w yżey dla drugich 
im podobnych przepifano iefł, Wykonali,!tegoź dofłąpią Qdpuftu.

i  orno. K iedy ten czas Jubileufzowy'ofiaruie-nam nową tnay- 
pożą,dańfzą okoliczność do zaradzenia o zbawieniu mafzym; my tez 
zn a fzey  ftroiiy nic opufzczonego ZóitaWić nie chcemy, przez coby 
fię nayżyw izym  naukom, y pobudkom dla powierzcney nam trzo­
dy zadofyć ftać fię nie tóiało. Zaczym w wyrażonych tych trzech 
Miaiłach przez cały ten czas fześęiomieiięezny Miffye pietnafto- 
dniowe zKatehizm am i y  Kazaniami ofobnym rozporządzone będą. 
ułożeniem ; a Konfyiłorze mieyfcowe, albo koleyno ,po Kościołach 
’w yzn aczo n ych , od pryncypalnych zacząwfzy, albo też infzytn 
:przyzwoitfzym y wygodnieyfzym fpofobem , odprawienie tychże 
M iifyi, zawfze iednak podług uczynić maiącego fię rozporządze­
nia, determinować będą mogli. Te fame Konfyiłorze lub Rządcy 

’przyhcypalnyeh natych trzech mieyfcach, Kościołow, ułożą także 
y  porządek czafu, y inne które im fię uroczyftfze, do tego naboźeń- 
f ł w a  zdawać będą fpdfoby, iako to Supplikacye, Proceffye y wyfta- 
’w ienia  SAncTisSmi.

Nie możemy też opuścić abyśmy wam niedotkneli, iż przez 
nader ży w e  'nam Oyciec S. pobudki, w ofobnym Liście  do wfzy- 
llkich Biikupow pifanym, powiękfzenie naymocnieyfzego teraz 
zaleca nam ufiłowania, żeby lud w tym wieku, wielce oiłygłym, 
nayzupełnieyfzem i pofillć y pokrzepić naukami, a ztąd do nayży- 
w fzego wezwania, y  was naymilfi Bracia w zgromadzeniach y Z a ­
konach zoftaiących Kapłanów nafzey Diecezyi,daie okazyą, ażeby­
ście ieżeli kiedy, to teraz przez Duchowne pomocy, nas w tym a 
barziey lud nam powierzony wfpierali, ile w takiey Diecezyi, gdzie 
ikąpość Świeckich X ię ż y ,  ą iefzcze w iękfzy co do znacznieyfzey 
części, onyćhźe niedołłatek opatrzenia, y  oddalenia fię od fwych 
Kościołow, wiele im do tego uymuie fpofobności. Nie żąłuycie y  tru­
dów, y  wszelkich do tego fpofobow, choćby tezy z niemałą przykrością; 
fiaraiąp fię wzbudzić, nawet w niemożności takowey, y  względną przy. 
ynrzyćhilnośćludu dla których fię, bez żadnych świeckich powodow, iedy- 
!nie to dzieie pożytku. Trzeba na refzcie ieżeli kiedy, to podczas te­
go czafu Jubileufzowego wfzelką zmyślność, karną powściągliwością 
miarkować, nie tylko w zakazanych rzeczach, ale też y  wtych, których 
fię lubo godzi bez grżechu, mogą być iednak, albo okazyą pokufy do 
niego,albo przynaymniey przefzkodą,y rozerwaniem nabożeńfiwajiakie 
fą tańce, gry, y  inne tym podobne uciechy, a tym barziey piiatyki, y  
wfzelkie zbytki, których my furowo zabraniamy, y  wfzelkie urzędy tak 
duchowne iako y  świeckie, aby tego przeftrzegali, obowiązuiemy. Nie 
należy nam y  to zaniedbać abyśmy wfzyftkich Panówy Rządców dobr 
iak nayufilniey nie obowiązali, żeby pomniąc na powinność fwoią krorą 
między innemi, y tę maią aby na poddanych y  llug, nie tylko dali ba­
czność,żeby fię wfprawach zbawienia fwego nie opufzczali, ale też ich 
do tego wfzyiłkiemi fpofobami pobudzali y  wfpomagali.

Teraźnieyfza pora Jubileufzu ieiłdotego miłościwie, y  dla każde# 
go nayfpofobniey nadarzona, niechże więc ta powierzona tymże Panom 
y  Rządcom część ludu, nie tylko do tego nabożeńiłwa żadnych, a nay- 
fzczegulniey z doczefnych powodow y  zyikow pochodzących od nich

nie
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nie doświadcza prżefzkod, ale-owfzem niech przykładem fw y m y  z a ­
chęceniem, fami do tego przywodzą. Jakieżkolwiek byćmogą na prze- 

. ci w tego przywiedzione,przyczyny ni-e przeważy iednak tych, które na 
ftrońe zbawienia tychże ludzi', tak pożytecznie y  potrzebnie fłużą. 
B o g  ktorego Opatrzności należyw fzyftke.przyznać, każdemu, innemi 
fpofobami rfadgrodzi to fowicie, coby ftę zkąd komu umnieyfzać zda­
wało. OIprzez w ie le l ię  też  dni riie.raz-‘prożnuie, y  co gorfza piiańftwem, 
y  zbytkami zabawić częfto pozwala iię, a czemuż ten mały czas dla 
zbawienia dufz ter.az ofzczędzac by, chciano ? O wfzem  fpodziewać lip * 
Panowie maią iż z powrocońych. z tego nabożenftwa do domu tako­
w ych  ofob, będą mieli ochotnieyfzycłf do p ra c y ,  y  lep iey  wfzyftkie o- 
bowiązki fwoie wykonywaiących ludzi. k

Co aby do wfzyftkich wiadomości dofzło., rządcom wfzyftkich K o ­
ściołów tak Świeckiego, iako y  Zakonnego Duchowienitwa zalecam y, 
aby .gdy ich to nafze z wfpomnioną razem Papiezką B u l lą  pifmotdóy- 
dzie, z ambon przez kilka dni świętych po fobie idących wfzyftko to * 
p rz e c z y ta l i ,  y  fami potym iaknaydokładnieyfze, y  iaknaypotrze- 
bnieyfze przyłączali nauki; czego tym  bardziey Kaznodzieie O rdy- 
naryufze, po Kościołach na tych  trzecb wymienionych mieyfcach w y­
konać nie zaniedbaią. A b y  gdy lu dz ie  ten Jubileufz zaczynać będą, 
wcześnie iuż y dokładnie o wfzyftkim, co do tego potrzeba, uwiado­
mienie* y  oświecenie m ieli- A  oprocz tych  nauk o jubileufzu trzeba 
przymnożyć iefzcze pilności, żeby po Parafiach, y  o innych p o żyte­
cznych y  zbawiennych wateryach, przełożenia wfzędzie, y  nieprzerwa­
nym ciągiem w dni przynaymniey Św ięte, ofobliwie zaś przez K a t e ­
chizmy czynionoj do czego dla w ie lu  tak rozmaite iuż po Dyecezyach, 
d aw n ieyy  teraz, a co do n a fz e y X .  Wuykowikiego Kanonika Pułtuikie- 
go, wydane Nauki Chrzesciańlkie, barzo dobrze lłużyć będą. . C o  tez  
wfzyftkim iaknayściśley na pamięć przywodziemy, y  aby Konfyftorze 
nafze troikliwe nato. dali baczenie iaknaymocniey zalecamy.

.jProfić łakże będą z ludem zgromadzonym gorąco .oto Boga- w te  
rzeczone dni Św ięte ,  przez obraną do tego iaką modlitwę, naprżykład 
śpiewaniem litan ii  do ałtro C I E B I E  P A ­
N I E  lub tynrpodobnych, aby tenże naymiłościwfzy Pan użyczyć ini 
chciał łaikę, iak naygodniey tego doftąpić Jubileiifzu, y  utrzymania lie 
iuż na zawfze w Chrześciaiifkiey pobożności.

Dan w Warfzawie dnia i i . Mkfiaca Marca
. /•-. i i
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